септембра 1905, Топаловић је биран за ревизора Металског савеза,⁹⁾ а упоредо с овом обавезом, Топаловић се као студент Правног факултета, 1905. године, ангажује у раду Универзитетског социјалистичког клуба.

На збору Социјалдемократске омладине на Универзитету, одржаном 28. новембра (11. децембра) 1905. године, у Београду, а против закључивања зајма самосталске владе са Аустро-Угарском, говорили су Димитрије Туцовић и Живко Топаловић. Сажимајући излагања на збору, Топаловић је узео учешћа у формулисању Резолуције, где се у тачки 1.

На овом конгресу Туцовић је успео да превазиђе кризу у ССДП, и не дозволи цепање на десну и леву фракцију, управо по питањима избора, агитације, као и деловања социјалдемократа у сеоским срединама Србије. Један од запаженијих говорника на наредном Седмом конгресу ССДП одржаном у Београду, 17-19. маја 1909. године, био је и Живко Топаловић.

Исте године, Топаловић је, на захтев ГПУ био одређен да 1.(14) октобра 1909. године, говори на зборовима у свим квартовима Београда, поводом дискусије о пројекту Закона о радњама у Народној Скупштини на тему: “Састанак народне скупштине и захтеви радничке власти.”²⁰⁾ Топаловић је марта 1909. године, први пут по изласку из војске говорио у кварту “Три кључа”, као и на првомајским манифестацијама радника 1910. године на Позоришном тргу, када су радници продефиловали Београдом.²¹⁾ На великом јавном протестном збору у Београду 2.(15) маја 1910. године, у Коларцу, са геслом: “За јавно осигурање: Против пљачке надница!” поводом измена у пројекту Закона о радњама и осигурању радника, поред Димитрија Туцовића, говорио је и Живко Топаловић,²²⁾ иначе социјалдемократски одборник београдске општине и члан финансијске контроле ССДП.²³⁾ Топаловић је овде поновио раније изречене тврдње (на збору од 21.

године, најављен је текст “Историјски карактер криминалитета - Милитаризам и рат (искуства из балканских ратова)”, који је требао да се објави у “Борби” крајем 1913. и почетком 1914. године.

На исту тему, Топаловић је поднео реферат под насловом: “О милитаризму” на Десетом конгресу ССДП, одржаном у Београду, 1.(14) фебруара 1914. године, Топаловић је истицао утицај милитаризма у решавању националних и државних питања на Балкану, уместо да се ти проблеми решавају на демократски начин-споразумом балканских народа.³⁰⁾ Руцовић је дискутујући на петој седници конгреса, 1.(14) фебруара, а поводом овог реферата Живка Топаловића изјавио да балкански наради немају већег непријатеља од милитаризма и монархизма...” Износи да је милитаризам умногоне крив за српско-бугарски рат. Док је народ у први рат и ишао са извесним расположењем, дотле у други рат не би нипошто ишао, да није наморан самим системом милитаризма, системом следе покорности и варварских казни. Борећи се против милитаризма, социјална демократија се не бори само за пуну демократију у својој земљи, већ се бори и за мир на “Балкану”.

Почетком Првог светског рата, Топаловић се задесио као помоћник ађутанта у штабу пука, а новембра исте године, био је лакше рањен и лечио се у чачанској болници, да би се убрзо нашао у аустријском заробљеништву, најпре у Угарској (Шопроњ), а затим у једном логору (Ашаху), близу Салцбурга, у Аустрији. Одатле се 1.(14)децембра 1914. године, јавио Драгиши Лапчевићу у Скопље, речима да је здраво и добро. У следећем писму од 12. децембра 1914. године, обавештава Лапчевића да су му се јавили Кауцки, Виктор Адлер и Емануел Бухингер, који су га снабдевали књигама и новинама.³¹⁾